
1 

 

                                                                                                               
 
           

 

                                  

D I S P O Z I Ţ I E 
 

NR:59 din 17.02.2025 

privind delegarea de atribuţii de Șef   Serviciu  Voluntar   

pentru  Situați  de  Urgenta al comunei  Făgețelu  

 

 

 

Având în vedere: 

- raportul de specialitate al secretarului general al comunei Făgețelu nr. 601/17.02.2025. 

- atestatul de absolvire a cursului de Șef Serviciu Voluntar pentru situații de urgență. 

-  Art. 148, art. 152 alin. (1), alin. (8) și  art. 157 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrative, cu modificările și completările ulterioare; 

- Art. 6,  lit. a), art. 7 alin.(1)  lit. e) și art. 30 din Ordonanța de Urgență a Guvernului  nr. 21 / 

2004 privind  Sistemul National  de  management al  Situațiilor  de  Urgenta , cu modificările 

și completările ulterioare; 

- Art. 12 alin.(1) - (3)  din  Legea  nr.  307 / 2006  privind  apărarea   împotriva  incendiilor , 

republicata, cu modificările și completările ulterioare; 

- Art. 10 lit. b) din Legea nr. 481/2004 privind protecţia civilă, republicată; 

- Legea nr. 363/2002 pentru aprobarea Ordonanţei Guvernului nr. 88/2001 privind 

înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea serviciilor publice comunitare pentru situaţii de 

urgență, cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordinul nr. 459/78/2019 pentru aprobarea Regulamentului privind gestionarea situaţiilor de 

urgenţă generate de fenomene hidrometeorologice periculoase având ca efect producerea de 

inundaţii, secetă hidrologică, precum şi incidente/accidente la construcţii hidrotehnice, 

poluări accidentale pe cursurile de apă şi poluări marine în zona costieră; 

- Hotărârea Consiliului local Făgețelu cu nr. 4 din 31.01.2025 privind alegerea 

viceprimarului comunei Făgețelu; 

ROMÂNIA 

PRIMĂRIA COMUNEI FĂGEŢELU 

JUDEŢUL OLT 

E-mail : primariafagetelu@yahoo.ro 

 Tel/Fax: 0249469523 

_____________________________________________ 



2 

 

În temeiul dispoziţiilor:  art. 155 alin. (1) lit. a) și d) și art. 196 , alin. (1), lit. (b), din 

Codul administrativ aprobat prin Ordonanța de Urgență a Guvernului nr 57/2019, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

 

 

Primarul comunei Făgețelu, județul Olt, emite prezenta dispoziție: 

 

Art. 1. Începând cu data 01.02.2025  se  delegă atribuțiile de  Sef  Serviciu  Voluntar  pentru  

Situații  de  Urgenta al comunei Făgețelu, domnului  Drăgușin Marian - Laurențiu , viceprimarul 

comunei Făgețelu , județul Olt , până la  ocuparea  postului  de Șef  Serviciu  Voluntar  pentru  

Situați  de  Urgență, prin concurs . 

Art. 2. Pentru asigurarea continuităţii activităţii specifice autorităţii executive a administraţiei 

publice locale, în condiţii de operativitate, pe perioada concediilor sau a oricăror alte situaţii în 

care primarul comunei nu poate să-şi exercite atribuţiile, viceprimarul poate îndeplini atribuţiile 

primarului comunei, în limita şi în condiţiile stabilite de acesta. 

 Art. 2.  Atribuțiile  delegate  de Șef  Serviciu  Voluntar  pentru  Situați  de  Urgență  sunt  

cuprinse  în  anexa  la  prezenta  și  vor   duse la  îndeplinire  de  persoana  desemnata  la  art. 1.    

Art. 3. Prezenta Dispoziție are caracter individual și poate fi atacata în termenul legal prevăzut 

de Legea nr 544/2004, legea Contenciosului administrativ. 

Art. 4.  - Prezenta dispoziţie se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului 

general al comunei, în termenul prevăzut de lege, Instituției Prefectului Judeţului Olt , persoanei  

menţionate la art. 1 și se aduce la cunoștință publică prin publicare pe pagina de internet 

www.primariafagetelu.ro . 

 

 

                                                                 
             PRIMAR, 
    STOICESCU STELIAN 

 
 
 

 
                                                                 CONTRASEMNEAZĂ 

                                                                   P.  SECRETAR GENERAL U.A.T. 
                                                                     ȘERBAN ALINA FLORENTINA 

 

 


